Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional

1

ATA DO SORTEIO DA ORDEM DA ARGUIÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA
PROCESSO SELETIVO PPG 2024
EDITAL CMG/ESR Nº 02/2023

Ata da Reunião da Comissão de Seleção para o curso de
mestrado do Programa de Pós-Graduação em Geografia
(PPG) do Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional (ESR) da Universidade Federal
Fluminense (Campos dos Goytacazes-RJ), realizada por
meio de videoconferência, aos nove dias do mês de outubro
de dois mil e vinte e três, às nove horas.

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às nove horas, por meio do
aplicativo WhatsApp reuniram-se os membros da Comissão de Seleção para o curso de
mestrado do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPG) do Instituto de Ciências da
Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR) da Universidade Federal Fluminense (Campos
dos Goytacazes-RJ): Leandro Bruno Santos, Marco Antonio Sampaio Malagoli, Maria Carla
Barreto Santos Martins e Elzira Lúcia de Oliveira com o objetivo único de sortear e organizar
a agenda da arguição dos Projetos de pesquisa apresentados pelos candidatos ao processo
seletivo para o curso de mestrado do Programa de Pós-Graduação em Geografia da
UFF/Campos. Após realização do sorteio aleatório da ordem das arguições, a comissão publica
os dias e horários da arguição, na ordem sorteada:

ORDEM NOME DIA E HORÁRIO
1 Scheylla Jackelinne Gomes dos Santos segunda-feira, dia 23/10/23, de 13:30 até 13:45
2 Deleon Nascimento Ferreira segunda-feira, dia 23/10/23, de 13:55 até 14:10
3 Pietra Andrade Freire de Jesus segunda-feira, dia 23/10/23, de 14:20 até 14:35
4 Luana das Chagas Abrêu segunda-feira, dia 23/10/23, de 14:45 até 15:00
5 Lucas da Silva Pessanha segunda-feira, dia 23/10/23, de 15:10 até 15:25
6 João Marcos de Souza Azevedo segunda-feira, dia 23/10/23, de 15:35 até 15:50
7 Yago José de Medeiros Papa segunda-feira, dia 23/10/23, de 16:00 até 16:15
8 Breno Henrique de Souza segunda-feira, dia 23/10/23, de 16:25 até 16:40
9 Henrique Bandeira Atanes segunda-feira, dia 23/10/23, de 16:50 até 17:05

10 Amanda da Conceição Silva quinta-feira, dia 26/10/23, de 08:00 até 08:15
11 Timóteo Alves Ferreira da Silva quinta-feira, dia 26/10/23, de 08:25 até 08:40
12 Luana Alves Santa Rosa Gonçalves quinta-feira, dia 26/10/23, de 08:50 até 09:05
13 Wesley de Oliveira Nascimento quinta-feira, dia 26/10/23, de 09:15 até 09:30
14 Yuri Oliveira de Lima quinta-feira, dia 26/10/23, de 09:40 até 09:55
15 Paula Ramos Mendonça quinta-feira, dia 26/10/23, de 10:05 até 10:20
16 Bruno de Souza Silva quinta-feira, dia 26/10/23, de 10:30 até 10:45
17 João Victor Bergamo de Siqueira quinta-feira, dia 26/10/23, de 10:55 até 11:10
18 Iury Padrão da Silva quinta-feira, dia 26/10/23, de 11:20 até 11:35
19 Karen de Almeida Oliveira quinta-feira, dia 26/10/23, de 11:45 até 12:00
20 Marco Tulio Morais Velasque Silva sexta-feira, dia 27/10/23, de 13:30 até 13:45
21 Erick Cavalcante Cândido sexta-feira, dia 27/10/23, de 13:55 até 14:10

 Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional

2

ORDEM NOME DIA E HORÁRIO
22 Bruno Campos Moraes sexta-feira, dia 27/10/23, de 14:20 até 14:35
23 Audimara Barbosa Martinho sexta-feira, dia 27/10/23, de 14:45 até 15:00
24 Yan Moreira Monteiro Corrêa sexta-feira, dia 27/10/23, de 15:10 até 15:25
25 Layne Duarte Oliveira sexta-feira, dia 27/10/23, de 15:35 até 15:50
26 Mariana Gomes Barbosa sexta-feira, dia 27/10/23, de 16:00 até 16:15

Assinam	 a	 presente	 Ata	 a	 Comissão	 de	 Seleção	 para	 o	 curso	 de	 mestrado	 do

Programa	de	Pós-Graduação	em	Geografia	da	UFF	2024.

ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA
SIAPE nº 1714663

MARIA CARLA BARRETO SANTOS MARTINS
SIAPE nº 1933356

MARCO ANTONIO SAMPAIO MALAGOLI
SIAPE nº 1744420

LEANDRO BRUNO SANTOS
SIAPE nº 2248563

Todos	os	candidatos	receberão,	até	o	dia	18/10/2023,	um	convite	com	o	link

para	a	reunião	e	deverão	marcar	se	vão	comparecer	ou	não.	Quem	não	receber	até
a	data	limite,	favor	entrar	em	contato	com	a	comissão	pelo	e-mail	oficial.

*******************

		2023-10-09T14:49:39-0300

		2023-10-09T16:37:02-0300

		2023-10-09T17:43:42-0300

		2023-10-09T17:58:31-0300